
07/04/2020 Prefeitura Municipal de Portalegre

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/28A14F40/03AHaCkAYhqeLd9MzLAj0hCvOe-pHQIDql6OYw453ua3PgBtuDB8PFdkkTz0cRCZqUHz… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0018/2020 - PMP/RN -

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000038/20

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
0018/2020 - PMP/RN - PROCESSO LICITATÓRIO Nº
000038/20
 
DO OBJETO:
O presente instrumento se refere a CONTRATAÇÃO de pessoa
jurídica de assessoramento pedagógico, conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Educação e Desporto (SEMED)..
DA JUSTIFICATIVA:
1- Considerando o prazo reduzido que temos disponível para
trabalhar os projetos educacionais junto ao SIMEC,tendo em
vista as eleições municipais do corrente ano;
2- Considerando a existência de limitações de pessoal e de
qualificações técnicos no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação e Desporto para elaborar diagnósticos que faacilite a
captação de recursos federais junto aos programas
ORÇAMENTÁRIOS DO FNDE;
3- Considerando que há também outros fatores relevantes que
limitam a nossa atuação, que compreende a falta de
capacitações de pessoal técnico para acompanhar os processos
relativos aos pleitos educacionais do Município junto ao
SIMEC;
4- Considerando as argumentações fundamentadas acima, bem
como a disponibilidade de RECURSOS FINANCEIROS DO
SALÁRIO EDUCAÇÃO, para realizar despesas com a
contratação pleitada, se faz necessário a aprovação da nossa
solicitação para viabilizar a aprovação dos pleitos educacionais
neste ano.
DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇOS:
O prestador é a Pessoa Jurídica PALMIRA TOLOTTI
PALESTRAS LTDA, com endereço na RUA BARÃO DO RIO
BRANCO,1445,/SP, inscrita no CNPJ sob o n.º
31.701.728/0001-74.
DO VALOR:
O valor é de R$ 2.000,00(dois mil reais).
DA BASE LEGAL:
LEI 8.666/93 EM SEU ARTIGO 24, INCISO II.
DA AUTORIZAÇÃO:
Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO.
 
Portalegre/RN, 06 de abril de 2020.
 
MANOEL DE FREITAS NETO
Prefeito

Publicado por:
Railhes Maciel Barboza Lucena

Código Identificador:28A14F40

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/04/2020. Edição 2247
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


